AD ÆMULUM SUUM

GALLUM. V.

INVIDE, tu tandem voces compescere moleillas,
 E sine nos cuius, quo sumus, ira pares
Quid tibi vis, infans? meos sentire furores?
 Infelix, preperas ultima nosse mala;
 Et miser ignotos vestigia ferre per ignes, 5
 Et bibere è tota toxæ Thessalia.
 Non est illa vagis similis collata puellis.
 Molliter iasci non sciet illa tibi.
 Aut si forte animis non est contraria nostris,
 At mihi curarum millia quanta dabit! 10
Non

LIBER I.

112

Non tibi jam somnos ; non illa relinquet ocellos ,
 Illa feros animis alligat una viros
 Ah mea contemptus quoties ad limina cutes !
 Cum tibi singult ufortia verba cadent ;
 Et tremulus moctis orietur fletibus honor ,
 Et timor informem ducet in ore notam ;
 Et quæcunque voles fugient tibi verba querenti ;
 Nec poteris , qui sis , aut ubi , nosse miser .
 Tum grave servitium nostræ cogere puellæ
 Discere , & exclusum quid sit abire domum . 20
 Nec jam pallorem toties mirabere nostrum ,
 Aut cum sum totu corpore nullus ego ;
 Nec tibi nobilitas poterit succurrere amanti .
Nescit amor priscis ecclere in iugibus.
 Quod si parva tuæ dederis vestigia culpæ , 25
 Quam eito de tanto nomine rumor eris ;
 Non ego tum potero solatia ferre roganti ,
 Cum mihi nulla mei sit medicina mali .
 Sed patiter m'feti socio cogemur amore
 Alter in alterius mutua flere sinu . 30
 Quere , quid paſſit mea Cynthia , desine , Galle ,
 Quæcœre , non impune illa rogata venit .

AD TULLUM. VI.

NO ego nunc Adriæ vereor mare naſcere tecum
 Tulle , neque Ægeo ducere vela fallo ;
 Cum quo Riphaoſ possim conſcendere montes ,
 Ulteriusque domos vadere Memnonias .
 Sed me complexæ remorantur verba puellæ , 5
 Mutatoque graves ſepe colore preces .
 Illa mihi totis aigutat noctibus ignes ,
 Et queritur nullos eſſe relictæ deos .
 Illa meam mihi jam ſe denegat ; illa minatur ,
 Quæ ſoler irato trilis amica viro . 10
 His ego non horam poſſim durare querelis .
 Ah pereat , ſi quis lentus amare potest !
 An mihi ſit tant i doctas cognoscere Athenas ,
 Atqui Asiae veteres cernere divitias :
 Ut mihi deducta faciat convicia puppi 15
 Cynthia , & infanis ora notet manibus ?
 Uſculaque oppoſito dicat ſibi dedita vento ,
 Et nihil infido durius eſſe viro ?
 Tu patrui metita ſconate anteire ſecures ,
 Et vetera oblitis jura refer ſeciis . 20
 Nam tua ponetas unquam ceſſavit Amori ,

Semper at armis tæ cura fuit patriæ.
 Et tibi non unquam noctros puer ille labores
 Afferat, & lacrimis omnia nota meis.
 Me sine, quem semper voluit Fortuna jacere, 15
 Hanc animam extremae re dñe nequitiae.
 Multi longinquæ perire in amore libenter,
 In quorum numero me quoque terra tegat.
 Non ego sum laudi, non natus idoneus armis:
 Hanc me militiam fata subire volunt. 30
 At tu seu mollis qua tendit Jonia, seu qua
 Lydia Paetoli tingit arata liquor:
 Seu pedibus terras, seu pontum capie remis
 Ibis, & accepti pars eris impetii:
 Tum tibi si qua mei veniet non immemor hora, 35
 Vivere me duto fidere certus eris.

A D P O N T I C U M P O E. T A M . V I I .

D U M tibi Cadmeæ dicuntur, Pontice, Thebæ,
 Armaque fraterinæ trititia militiae,
 Atque, ita sim felix, primo contendis Homerio,
 Sint modo fata tuis mollia carminibus:
 Nos ut consuevimus, nostros agitamus amores, 5
 Atque aliquid duram querimus in dominam.
 Nec tantum ingenio, quantum servite dolori
 Cogor, & ætatis tempora dura queri.
 Hic mihi conteritur vitæ modus, hæc mea fama est;
 Hinc cupio nomen carminis ire mei. 10
 Me laudent doctæ solum placuisse ouellæ,
 Pontice, & injustæ saepe tulisse minas.
 Me legat assidue post hec neglectus amator,
 Et prosint illi cognita nostra mala.
 Te quoque si certo puer hic contulerit arcu, 15
 Quod nolim noctro te violass: Deos:
 Longe castra tibi, longe miser agmina septem
 Flebis in æno suda jscere lînu:
 Et fustra cupies mollem componere versum,
 Nec tibi subjiciet carmina serus Amor. 20
 Tunc me non humilem mirabere saepe poetam:
 Tunc ego Romanis preferar ingeniis;
 Nec poterant juvenes nostræ reticere sepulchro:
 Ardoris nostri magne poeta jaces.
 Tu cave nostra tuo contemnas carmina fastu,
 Sæpe vinit magno funore tardus Amor.

AD CYNTHIAM. VIII.

TUNE igitur demens? nec te mea cura moratur?
An tibi sum gelida vilior Illyria?

Et tibi jam tanti, quicunque est iste, videtur,
Ut sine me vento quolibet ire velis?

Tune audire potes vesani murmura ponti,
Fortis & in dura nave jacere potes?

Tu pedibus teneris positas suleare pruinas?

Tu potes insolitas, Cynthia, ferre nives?

O utinam hibernæ duplicitur tempora brumæ,
Et sit iners tardis navita Vergiliis,

Ne tibi Tyrrhena solvatur funis arena,
Neve inimica meas e levet aura preces:

Et me defixum vacua patiatur in ora

Crudelem infesta saepe vocare manu,
Atque ego non videam tales subsidere ventos,

Cum tibi proiectas auferet unda rates.

Sed quocunque modo de me, perjura, mereris,

Sit Galatea tuæ non liena viæ:

Ut te felici prævecta Ceraunia remo,

Accipiat placidis Oricos æquoribus.

Nam me non illæ poterunt corrumperet te'æ;

Quin ego, vita, tuo limine verba querar.

Nec me deficiet nautas rogitare citatos:

Dicite, quo potu clausa puella mea est:

Et dicam, licet Athraciis considerat in oris,

Et licet Eleis, illa fatuus mea est.

Hic erit, hic jurata manet; rumpantur iniqui.

Vici mus; assiduas non tulit illa preces.

Falsa licet cupidus deponat gaudia litor.

Destitit ire novas Cynthia nostra vias.

Illi carus ego; & per me carissima Roma

Dicitu: & sine me dulcia regna negat.

Illa vel angusto mecum requiescere lecto,

Et quocunque modo maluit esse mea:

Quem sibi dotatæ regnum vetus Hippodamiæ,

Et quas Elis opes ante pararat equis:

Quamvis magna daret, quamvis majora daturus;

Non tamen illa meos fugit avaria sinus.

Hanc ego non auro, non indis fletere conchis,

Sed potui blandi carminis obsequio.

Sunt igitur Musæ, neque a manti tardus Apollo:

Quæsis ego fretus amo: Cynthia rara mea est.

Nunc mihi summa licet contingere sidera plantis;

Sive dies , seu nox venerit , illa mea est .
Nec mihi rivalis certos subducet amores ,
Illa meam norit gloria canitieam .

AD PONTICUM . IX.

DICEBAM tibi venturos , irrisor , amores ,
Nec tibi perpetuo libera verba fore .
Ecce jices , supplexque venis ad iura pueræ ,
Et tibi nunc quovis imperat empta modo .
Non me Chaoniæ vincant in amore columbæ
Dicere , quos juvenes quæque puella domet .
Me dolor & lacrimæ merito fecere peritani .
Atque ut inani posito dicat amore rufus ?
Quid tibi nunc misero prodest grave dicere carmen ,
Aut Amphioniaæ mœnia flere lyra ?
Plus in Amore valet Minnermi versus Homero .
Carmina manuuetus lenia quærit Amor .
I, queso , & tristes lites depone libellos :
Et cane , quod quævis nosse puella velit .
Quid si nou' esset facilis tibi copia ? nunc tu
insanus medio summe quæsis aquam .
Nec dum etiam palles , vero nec tangeris igni .
Hæc est venturi prima favilla malæ .
Tunc magis Armeniae cupies accedere tigres ,
Et magis infernae vnocti nosse totæ :
Quam pueri toties arcum sentire medullis ,
Et nihil iratae posse negare tuae .
Nullus Amor cuiquam faciles ita præbuit alas ,
Ut non alterna presserit ille manu .
Nec te decipiatur , quod sit satis illa parata ;
Acrius illa subit , Pontice , si qua tua est .
Quippe ubi non licet vacuos seducere ocellos .
Nec vigilare alio nomine cedat Amor ,
Qui non ante patet , donec manus attigit ossa :
Quisquis es , assiduas aufuge blanditiias .
Illis & silicis , & possuet cedere querulus :
Ned uia tu possis spiritus ille levis .
Quare , si pudor est , quamprimum errata fatere .
Dicere quo paterat sepe in amore juvat .

AD GALLUM . X

OJUCUNDIA quies , primo cum testis a morti
Affueram vestris conscius in lacrimis !
O noctem meminisse mihi jucunda voluptas !
O quo-

O quoties votis illa vescanda incis ?
 Cum te complexa motientem , Galle , puella
 V idimus , & longa ducere verba mora .
 Quanvis latentes premeret mihi somnus ocellos .
 Et mediis cœlo luna ruberet equis :
 Non tamen à vestro potui secedere lusu ,
 Tantus in alternis vocibus ardor erat .
 Sed quoniam non es veritus concredere nobis ,
 Accipe commissæ munera lœtitiae .
 Non solum vestros didici reticere dolores .
 Et quiddam in nebula majus , amice , fide .
 Possum ego divisos iterum conjungere amantes ,
 Et dominæ tardas possum aperire fores :
 Et possum alterius curas sanare recentes ,
 Nec levis in verbis est medicina meis .
 Cynthia me docuit semper , quæcunque petenda ,
 Quæque cavenda forent: non nihil egit Amor .
 Tu cave ne tristi cupias pugnare puellæ ,
 Neve superba loqui , neve tacete diu :
 Neu si quid petiit , ingrata fronte negaris ,
 Neutibi pro vano verba benigna cadant .
 Irritata venit , quando contemnitur illa ,
 Nec meminit justas poneie lœsa minas .
 At quo sis humiliis magis , & subjectus Amori ,
 Hoc magis effectu saepe fruare bono .
 Is poterit felix una remanere puella ,
 Qui nunquam vacuo pectore liber erit ,

AD CYNTHIAM. XI.

T EQUID te mediis cessauem , Cynthia , Bajis
 Qu'jacet Herculeis temita litoribus ,
 Et modo Thesproti mirantem subdita regno
 Et modo Milenis æquora nobilibus ,
 Nostri cur a subit memoires abduceat noctes ?
 Ecquis in extremo restat amore locus !
 At te nescio quis simulatis ignitus hostis
 Usulit è nostris , Cynthia , carminibus ?
 Atque utinam mage te temis confusa minutis
 Parvula Lucrina cymba moestur aqua :
 Aut tenet clausam tenui Teuthrantis in unda
 Alterna facilis cedere lympha manu :
 Quam vacet alterius blandos audire susurros
 Molliter in tacto litore compositam ,
 Ut solet amoto labi custode puella
 Perfida , communis nec meminisse deos .

Non

Non quia perspecta non es mihi cognita fama,
Sed quod in hac omnis parte timetur amor.
Ignorescet igitur, siquid tibi triste libelli
Attulerint nostri: culpa timentis erit. 20
An mihi sit major caræ custodia matris,
Aut sine te vita cuia sit illa meæ?
Tu mihi sola domus, tu, Cynthia, sola parentes,
Omnia tu nostræ tempora lætitiae.
Seu tristis veniam, seu contra lætus amicis. 25
Quidquid ero, dicam, Cynthia causa fuit.
Tu modo quamprimum corruptas desere Bajas.
Multis ista dabunt litora dissidium:
Litora quæ fuerunt castis inimica pueris,
Ah pereant Bajæ crimen amoris aquæ! 30

AD CYNTHIAM. XII.

QUID mihi desidæ non cessas fingere crimen,
Quod faciat nobis conscientia Roma moram?
Tam multa illa meo divisa est millia lecto,
Quantum Hypanis Venetæ dissidet Eridano.
Nec mihi consuetos anplexu nutrit amores, 5
Cynthia, nec nostra dulcis in aure sonat.
Olim gratus eram: non illo tempore cuiquam
Contigit, ut simill posset amare fide.
Invidiæ suimus: num te Deus obruit? an quæ
Lecta Prometheis, dividit herba jugis? 10
Non sum ego, qui fueram; mutat via longa puellas.
Quantus in exiguo tempore fugit Amor!
Nunc primum longas solus cognoscere noctes
Cogor, & ipse meis auribus esse gravis.
Felix qui potuit præsenti flete pueræ. 15
Non nibil aspergit gaudet Amor lacrimis.
Aut & delectus potuit mutare calores,
Sunt quoque translato gaudia servitio.
Mi neque amare aliam, neq; ab hac discedere fas est:
Cynthia prima fuit, Cynthia finis eit. 20

AD GALLUM. XIII.

TU, quod sæpe soles, nostro lætabere casu,
Galle, quod abierto solus amore vacem.
At non ipse tuas imitabor, perfide, voces.
Faller te nunquam, Galle, puella velit.
Dum tibi deceptis augetur fama pueris, 5
Certus & in nullo queris amore moram:
Per-

Perditus in quadam tardis pallescere curis
Incipis, & primo lapsus aditegradu.

Hæc etit illarum contempti poena doloris :

Multarum miseras exiget una vices.

Hæc tibi vulgares istos compescet amores;

Nec nova querendo semper amicus eris.

Hæc ego non rumore malo, non anguste doctus.

Vidi ego : me, quælo, teste negare potes?

Vidi ego, te toto vincitum languescere collo,

Et flere injectis, Galle, diu manibus:

Et cupere optatis animam deponere verbis,

Et quæ deinde ineus cælat, amice, pudor.

Non ego complexus potui diducere vestros.

Tantus erat demens inter utiosque futor.

Non sic Æmonio Salmonida mixtus Enipeo,

Tænarius faciliter pressit amore Deus:

Nec sic cælestem flagrans amor Hæculis Heben

Sensit in Oetæis gaudia prima jugis.

Una dies omnes potuit præcurrere amantes;

Nan tibi non tepidas subdidit illa faces.

Nec tibi præteritos passa est succedere fastus,

Nec sinet abducere; te tuus ardor ager.

Nec mihi, cum sit Jove digna, & proxima Ledæ,

Et Lædæ partu, gratio una tribus;

Illa sit Inachiis, & blandior Heroinis,

Illa suis verbis cogat amare Jovem.

Tu vero quoniam semel es peritus amore,

Utere: non alio lumine dignus eras.

Quæ tibi sit felix, quoniam novus incidit error.

Et quodcumque voles, una sit ista tibi.

AD TULLUM. XIV.

TU licet abjectus Tiberina molliter unda
Lesbia Mentoreo vina beras opere:
Et modo tam celeres mittere curere linters,
Et modo tam tardas funibus ire rates:
Et nemus omne satas intendat vertice silvas,
Urgetur quantis Caucis arboribus:
Non tamen ista meo valeant coutendere amori.
Nescit Amor magnis esse divitiis.

Nam sive optatam inecum trahit illa quietem,
Seu facili totum ducit amore diem:

Tunc mihi Pastoli veniunt sub tecta liquores,
Et legitur rubris gemnia sub æquoribus.

Tum mihi cessuros spondent inca gaudia reges,
Quæ

Quæ maneant, dum me fata petire volent :

Nam quis divitiis aq[ue] verso gaudet amore ?

Nulla mihi tristi præmia sint Venere.

Illa potest magnas herorum infringere vires :

Illa etiam doris mentibus esse dolor .

Illa neque Arabum metuit descendere limen ,

Nec timet ostina , Tulle , subire toto ,

Et miserum toto juvenem versare cubili .

Q[uo]d id relevant vallis serica textilibus ?

Quæ mihi dum placata aderit , non ulla verebor

Regna , nec Alcinoi munera despicer .

AD C Y N T H I A M . X V .

SÆPE ego multa tuæ levitatis dura timebam ,
Hac tamen excepta , Cynthia , perfida .

Aspice me quanto rapiat Fortuna periclo ;

Tu tamen in nocte lenta timore venis :

Et potes extenuis minibus componere crines ,

Et longa faciem queas desidia :

Nec minus Eois pectus variare lapillis ,

Ut formosa novo quæ parat ire viro .